Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Reflexe klíčových událostí v Plzni roku 1918 v

regionálním tisku

Pavel Řepík

Plzeň 2013

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Reflexe klíčových událostí v Plzni roku 1918 v

regionálním tisku

Pavel Řepík

Vedoucí práce:

PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2013

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, červenec2013 ………………………

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................ 5

2. Revoluční roky 1917 a 1918 v Českých zemích ......................................... 7

3. Státní převrat 28. října 1918 a pokus o iridentu Českých Němců ............. 18

4. Nástin hospodářské a sociální situace v Plzni roku 1918 ......................... 23

5. Klíčové události v Plzni roku 1918 na stránkách regionálního tisku .......... 26

6. Závěr.......................................................................................................... 37

7. Seznam použité literatury a pramenů ........................................................ 39

8. Summary ................................................................................................... 41

5

1. Úvod

Rok 1918 se díky svému historickému významu, jakožto počátku české

samostatné státnosti, stal v celém předchozím staletí nesporně jedním

z hlavních badatelských záměrů několika generací historiků. Dokonce i

v dnešní době se toto téma stále nachází v hledáčcích mnoha historických, ale

i jiných typů pracovníků, kteří se snaží svými pracemi, či jinými příspěvky

různého rozsahu přispět k ještě ucelenějšímu a reálnějšímu pohledu na rok

1918.

Stejnou ambici se snaží také sdílet tato práce, která již svým názvem

napovídá, že se bude věnovat sice naprosto marginální části této

problematiky, ale však neméně zajímavé. Je všeobecným faktem, že

periodické tiskoviny a jejich různé obdoby převážně slouží spíše jako

doplňkový pramen v historikově práci, nicméně nabízí něco, co se

v diplomatických pramenech velice těžko nalézá. Noviny svou neúřední

povahou nabízí prostřednictvím svých autorů mimo faktických poznatků, také

osobní názory autora, který ať chce nebo nechce, promítá částečně svou

osobnost do jím napsaného článku.

Pokud chceme zhodnotit dosavadní pokusy v oblasti historického

bádání týkajících využití metody zpracování regionálních tiskovin a jejich

následného publikování v odborných písemnostech, nacházíme se bohužel

v případě Plzně tak trochu ve slepé uličce. Rok 1918 si přesto díky své

atraktivnosti našel cestu do těch několika málo prací v oblasti regionální

historiografie Plzně, ve kterých je navíc i také částečně čerpáno z regionálního

tisku. Zásadním slovem se však v předchozí větě stává to „částečně“.
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Kromě jediné vydané studie1 v historii plzeňského dějepisectví, která se

zaměřuje na samotný soudobý regionální tisk, se noviny v plzeňském

prostředí jako historický pramen nikdy nedočkaly samostatného využití.

Práce sestává ze čtyř kapitol, z toho první dvě kapitoly se čistě

z teoretického hlediska nepřímo věnují plzeňským událostem roku 1918

prostřednictvím obecného pohledu na celý prostor Českých zemí v témže

roce, jejichž samozřejmou součástí byla i Plzeň. První část práce se bez

výjimky opírá o informace a všeobecně uznávaná fakta obsažená

v historických publikacích renovovaných autorů na poli historické vědy.

Zbylé dvě kapitoly skládají dohromady samotné jádro práce, rozdělené

na drobnější teoretickou předmluvu, která je obsažena ve třetí kapitole a na

analytickou část, jež je obsažena v kapitole čtvrté. Teoretická předmluva ve

třetí kapitole sestává z informací poskytnutých výše zmíněnými nepočetnými

regionálně historickými studiemi, které se prostřednictvím této pasáže snaží

čtenáři blíže ukázat situaci v Plzni roku 1918 a tím ho uvést do samotné

problematiky následně uvedených událostí, které se staly významné pro

Plzeň, potažmo pro regionální tisk.

Ve čtvrté a poslední kapitole se nalézá samotný cíl práce, jehož úkolem

je ukázat na základě metody analýzy pramene, sestávající ze dvou

regionálních novin, které události v Plzni byly z hlediska novin těmi klíčovými,

nebo spíše stály za to být na jejich stránkách zmíněny a následně

interpretovány všeobecné plzeňské veřejnosti. Dále se práce snaží vykreslit

na základě těchto výkladů článků, nakolik byly tyto interpretované události

relevantní a obsahově přínosné.

1
ŠTUKSA, Václav. Rok 1918 v plzeňském tisku. In: MARTINOVSKÝ, Ivan. Minulostí Západočeského

kraje. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1988. sv. XXIV., s. 7 – 38.
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2. Revoluční roky 1917 a 1918 v Českých zemích

Dramatický obrat ve válečném a politickém dění, které mělo ve svém

důsledku velký vliv na budoucí události v evropském prostoru včetně českých

zemí, se stalo na východě evropského kontinentu. Dne 12. března 19172

v Rusku padla po dlouhých protiválečných demonstracích samoděržavná

vláda holštýnsko-gotorpsko-romanovské dynastie. O tři dny později car

Mikuláš II. abdikoval a vzdal se tím svých panovnických pravomocí. Zánik

prastarého carského režimu otřásl všemi ostatními monarchiemi v Evropě,

které se bezprostředně cítily ohroženy touto závažnou skutečností.

Z politického hlediska bylo událostmi v Rusku zejména postiženo Rakousko –

Uhersko, které se v té době právě nacházelo v situaci před vydáním

plánovaných vládních oktrojů, vyznačujících se svou neústavní a protinárodní

podstatou, a které měly zajistit pro sebe tolik potřebnou převahu německého

vlivu3 v monarchii. Oktroje se zdály být v nastalé situaci krajně rizikové.

Vyústěním těchto událostí se stal odklon od dosavadního politického programu

rakouské vlády. Dne 26. dubna 1917 bylo oficiálně oznámeno svolání říšské

rady4 na 30. května 1917, na které se mělo bez prodlení rozhodnout o budoucí

formě fungování monarchie.

Revoluce v Rusku se nestala pouze impulsem ke změně způsobu

centrálního vládnutí v rakousko – uherském císařství jakožto celku, ale také

iniciovala změnu v názorech dílčích státních útvarů v rámci monarchie.

V samotné české politické reprezentaci se pomalu v průběhu jarních měsíců

roku 1917 začal zastávat kurz odklonu od loajální pozice vůči monarchii, který

hlásal myšlenky demokratismu a parlamentarismu garantované požadovanou

2
ŠEDIVÝ, Ivan. Češi, české země a velká válka. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, c2001. s. 297

ISBN 80-710-6274-X.
3
GALAUDER, Jan. Vznik Československé republiky 1918 : programy, projekty, perspektivy. Praha:

Svoboda, 1988, s. 58.
4
Týž s. 62.
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ústavní revizí5. Tyto myšlenky a názory byly v české politické sféře ještě více

posíleny po zveřejnění tzv. Manifestu spisovatelů6 ze 17. května 1917, ve

kterém se čeští politici setkali se silnou kritikou z řad odborné veřejnosti.

Revoluční události v Rusku a jejich silná odezva v široké společnosti dala

vznik radikálnějšímu prohlášení na plánovaném zasedání říšské rady z 30.

května 1917. Po vzájemné dohodě všech politických stran v rámci Českého

svazu se v prohlášení objevilo na svou dobu hned několik revolučních tezí. Za

prvé byla naprosto odmítnuta koncepce dualismu monarchie, za druhé byl

vysloven požadavek na federalizaci říše, tvořené národními státy

legitimizovanými na základě svého práva na sebeurčení a také dle

historického státního práva. Poslední a nejpodstatnější se stalo prohlášení, ve

kterém se čeští politici domáhali sloučení všech větví československého

národa do společného demokratického státu7.

Deklarace českých poslanců přednesená na říšské radě dne 30. května

1917 nebyla svou formou ani obsahem zdaleka ojedinělá mezi prohlášeními

ostatních státních celků v rámci Rakouska – Uherska. Parlament se

neplánovaně stal místem, kde se mohly veřejně prezentovat a propagovat

jednotlivé národní programy, provázené různými obstrukčními mechanismy,

které v podstatě vedly k budoucí destabilizaci vlády, neschopné aktivně

prosazovat státní politiku. Tato labilita ve fungování dosavadní vlády se


[…]


ve svém úvodníku s názvem „Slavnosti svobody v Plzni“, obšírně popisoval

události celého dne zejména s důrazem na popis manifestací, které se

odehrály v centru města128.

Nová doba informuje o srocení desetitisícových davů na náměstí,

tvořených studenty, dělníky a ostatními občany, kteří ověnčeni českými,

slovanskými a americkými vlajkami, vyrazily na symbolický pohřební průvod,

vedeni delegací Národního výboru. Po následném provolání zániku starého

režimu byl z budovy hejtmanství sňat obrovský symbol Rakouska – Uherska,

nahrazený vlajkou se symbolem českého lva. Poté se průvod odebral zpět na

plzeňské náměstí, kde byla mezitím připravena tribuna pro řečníky z řad

plzeňské politické reprezentace. První slovo dostal předseda Národního

výboru v Plzni dr. Matouš Mandl, který ve svém projevu zvýraznil zejména

nově nabytou svobodu českého lidu, provolal slávu nové Československé

republice, prezidentovi Willsonovy a prof. Masarykovi za jejich nezdolnou
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snahu o osvobození českého národa z pout rakouského mocnářství129. Další

projevy se na stránky deníků nedostaly ve svém plném a uceleném znění

z důvodu hluku způsobeného stotisícovým davem.

Český deník se oproti Nové době převážně věnoval ve svých článcích

otázce převzetí vojenské moci v Plzni, kterou považoval za velice důležitou.

Dle zpráv deníku se během demonstrací na náměstí dostavil na okresní

velitelství zástupce Národního výboru dr. Lukavský, který po vzájemné dohodě

s okresním velitelem docílil toho, aby armáda nijak nezasahovala do dění ve

městě130. Také bylo domluveno, aby se pořádkových povinností zhostila, podle

pražského modelu, místní organizace Sokola vedené starostou Berdychem.

Definitivního převzetí místního vojenského velitelství bylo docíleno až po

jednání následujícího dne mezi zástupci Národního výboru a vojenským

velitelem, tím byla definitivně zabezpečena bezpečnost státního převratu131

v Plzni a jejího okolí.
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6. Závěr

Získané poznatky vycházející z výkladu pocházejícího z novinových

článků soudobého regionálního tisku ukazují, že novinové tituly, ze kterých

tato práce vychází, pokud jde o přímé události ovlivňující dění v Plzni roku

1918, se zaměřovaly zejména na společenské a poltické dění v tomto městě.

Nevelký počet těchto zmiňovaných problematik není způsoben nezájmem

novin popisovat události ve městě a jeho okolí, ale spíše aktivní činností

místního cenzurního úřadu. Díky tomu se mnoho klíčového dění dostalo na

stránky novin ve fragmentární podobě, se zpožděním anebo se zde vůbec

neobjevila.

Po srovnání typu a povahy podaných informací v článcích ze dvou

zmíněných tisků je v některých událostech patrný rozdíl v angažovanosti podat

o dění obsáhlejší pojednání. Nová doba se díky své sociálnědemokratické

podobě snažila spíše věnovat společenskému dění s patrným důrazem na

dělnickou třídu. Hlavními tématy se staly pro Novou dobu různé typy

manifestací a demonstrací spojených s hmotnou nouzí. Oproti tomu se

měšťanský Český deník více angažoval ve vykreslování politických událostí,

zejména v otázce ohlasů na utvoření nového krajského zřízení.

Pokud jde o kvalitu a relevantnost podaných informací, musíme se

znovu odvolat na činnost cenzurního úřadu, který se celou svou silou snažil

zamezit rozsáhlejším a podrobnějším popisům klíčových událostí v Plzni roku

1918. Pokud jde však o získání poznatků z pole vnímání soudobých událostí z

pohledu autorů článků, kteří byli zároveň i občany, dostaneme jedinečné a

nezaměnitelné poznatky jedinců.
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Z předchozího odstavce je patrné, že přistupování a získávání informací

v rámci badatelské činnosti z tohoto typu pramene je nadmíru rizikové a

v mnoha ohledech zrádné. Pokud chceme danou historickou skutečnost co

nejlépe a nejvěrohodněji popsat na základě novin jako historického pramene,

musíme k jednotlivým novinovým titulům, nebo spíše článkům přistupovat jako

k pomyslným střípkům z obrovské mozaiky poznání. Čím více střípků k sobě

přidáme a spojíme je, tím více můžeme spatřit větší část rozbité mozaiky.

Obecným faktem však zůstává, že pokud dojde k rozbití obrazu, nelze ho již

nikdy plně zkompletovat.

Pokud se budeme stále držet této metafory, jako pomyslné náhradní

střípky mohou pro zlepšení tohoto obrazu sloužit prameny jiného typu, pro

doplnění a ověření faktů z novin by se mohly jevit prameny úřední provenience

jako bezpochyby přínosné a dosti žádoucí.
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8. Summary

The Year 1918 became the one of the main research purpouses during

the previous century due to its historical significance for the Czech History

itself. Even now some of the researchers are still trying to contribute to its

cause by various papers.

This paper shares the same ambition as the others mentioned above.

The Main goal of this thesis is to explain and describe the key events which

took place in Pilsen in 1918 by using the regonal press as the main source of

the informations. For this purpouse is used method the analysis of the two

main regional journals the Nová doba and the Český deník.

The Actual state of this research is nowadays quite bit in the permanent

state of inhibition. There are several papers which attend to describe the

events in Pilsen in 1918, but from the point of describing the events via

regonal press there is none except the only one paper in the history of pilsen

historiographical writting called the Rok 1918 v plzeňském tisku.

The Basic finding of this paper is that the articles from the regional press

tend to describe the events from the area of politics and the social events

which happened in Pilsen in 1918. The Small amount of these issues was not

caused by the lack of concern, but more likely because of the active doing of

the local censor office. With the censor office doing is also tied the issue of the

quality and the relevancy of the facts given.