FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI

Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Pavel Ř e p í k

NÁZEV PRÁCE: Reflexe klíčových událostí v Plzni roku 1918 v regionálním tisku

OBOR STUDIA: historie – obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU:

~~POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/~~ OPONENTA PRÁCE²

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 3

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 4
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Avizovaným cílem předložené bakalářské práce bylo zhodnotit a analyzovat prezentaci klíčových událostí v Plzni v průběhu října 1918 na stránkách regionálního tisku. Podle mého názoru práce nemohla vzniknout pod vedením Dr. Novotného, který je bezesporu respektovaným, pečlivým a zodpovědným odborníkem, který by autorovi určitě doporučil odstranit zásadní nedostatky. Především koncepce vyvolává značné pochyby, struktura práce je nevyvážená, vlastnímu tématu je věnováno jen necelých 9 stran. Na druhé straně obecné úvodní exposé na předchozích stranách je vzhledem k celkovému rozsahu i prostoru věnovanému vlastnímu problému neúměrné. Z hlediska stylistického má text podprůměrnou úroveň, v textu zůstaly neopravené hrubé pravopisné chyby (s. 18, 32, 35). Autor používá chybné termíny - například opakovaně hovoří o „iridentě“ místo správného termínu „iredentě“ (obsah, s. 18, 22) francouzský premiér Clémenceau v textu figuruje jako „Clemencau“ (s. 13, 14), český historik Galandauer jako „Galauder“. Autoři nejsou renomovaní ale „renovovaní“ (s. 6). Způsob citování neodpovídá normě, neboť vůbec není uplatněn systém, kdy se v dalších citacích uvádí jen zkrácená podoba díla. Autor by si měl ujasnit některé metodologické záležitosti, neboť zkoumání regionálních tiskovin není metoda (s. 5). Také s některými věcnými konstatováními nelze souhlasit, počátky české státnosti bych nehledal v roce 1918 (s. 5), ale zhruba asi 1000 let předtím. Dlužno podotknout, že „Rakousko-uherské císařství“ (s. 7) jako takové nikdy neexistovalo. Po zhodnocení nedostatků musím s politováním konstatovat, že předložený text nespĺňuje základní požadavky kladené na bakalářskou práci, která má být samostatně vypracovaným odborným textem.

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a